
№ 44 (813) 
17 мая 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председа-

тель редакционной колле-
гии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 3736. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 17.05.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано 
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+

 
 
О назначении публичных слушаний 
по проекту постановления Главы 
города Смоленска «О предоставлении 
разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства 
«Многоэтажный жилой дом с 
нежилыми помещениями и подземной 
автостоянкой по улице Николаева в 
городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком 
проведения публичных слушаний, общественных обсуждений и опросов 
граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства «Многоэтажный жилой дом с нежилыми 
помещениями и подземной автостоянкой по улице Николаева в городе 
Смоленске» (приложение). 

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей 
города Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о 
результатах публичных слушаний не может быть более одного месяца. 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 17.05.2023 № 75 
 

от 17.05.2023 № 75

О назначении публичных слушаний по 
проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строитель-
ства, реконструкции объекта капиталь-
ного строительства «Многоэтажный 
жилой дом с нежилыми помещениями 
и подземной автостоянкой по улице Ни-
колаева в городе Смоленске»

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Феде-
рации», Порядком проведения публичных слушаний, 
общественных обсуждений и опросов граждан в горо-
де Смоленске, утвержденным решением 24-й сессии 
Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 
№ 237, руководствуясь Уставом города Смоленска,



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

32 3
№ 44 (813)

17 мая 
2023 г.

№ 44 (813)
17 мая 
2023 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Гла-
вы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Многоэтажный жилой дом с нежилыми помещениями и подземной 
автостоянкой по улице Николаева в городе Смоленске» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города 
Смоленска об их проведении до дня опубликования заключения о результатах пу-
бличных слушаний не может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до 
дня размещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта 
постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит 
опубликованию в газете «Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно прожи-
вающие в пределах территориальной зоны Ж3 (зона застройки среднеэтажными 
жилыми домами (от 5 до 8 этажей) и многоэтажными жилыми домами (от 9 этажей 
и выше), в границах которой расположен земельный участок с кадастровым номе-
ром 67:27:0000000:6982, правообладатели находящихся в границах этой террито-
риальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капи-
тального строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных 
участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели 
таких земельных участков или расположенных на них объектов капитального стро-
ительства, правообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 05.06.2023 в 16 часов 
15 минут в конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Россий-
ская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Револю-
ции, дом 1/2.

6. Организацию и проведение публичных слушаний возложить на комиссию по 
землепользованию и застройке города Смоленска, утвержденную постановлением 
Главы города Смоленска от 20.08.2007 № 451 «О комиссии по землепользованию и 
застройке города Смоленска».

7. Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний 
по проекту постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разре-
шения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства «Многоэтажный жилой дом 
с нежилыми помещениями и подземной автостоянкой по улице Николаева в горо-
де Смоленске», несет общество с ограниченной ответственностью специализи-
рованный застройщик «ГОРСПЕЦСТРОЙ», заинтересованное в предоставлении 
такого разрешения.

8. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-
мации.

9. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска.

А.А. Борисов



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

54 5
№ 44 (813)

17 мая 
2023 г.

№ 44 (813)
17 мая 
2023 г.

Приложение  
к постановлению Главы  
города Смоленска 
от 17.05.2023 № 75 
 
проект 

 
 
 

Г Л А В А    Г О Р О Д А    С М О Л Е Н С К А 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 
О предоставлении разрешения на 
отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции объекта капитального 
строительства «Многоэтажный жилой 
дом с нежилыми помещениями и 
подземной автостоянкой по улице 
Николаева в городе Смоленске» 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смоленска», 
принимая во внимание протокол публичных слушаний от __________ № ____, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от __________, подготовленную 
комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска на основании 
заключения о результатах публичных слушаний от __________, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального 
строительства «Многоэтажный жилой дом с нежилыми помещениями и 
подземной автостоянкой по улице Николаева в городе Смоленске», 
расположенного на земельном участке с кадастровым номером 
67:27:0000000:6982 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
город Смоленск, улица Николаева, в территориальной зоне Ж3 (зона застройки 
среднеэтажными жилыми домами (от 5 до 8 этажей) и многоэтажными жилыми 

домами (от 9 этажей и выше), в части уменьшения минимального отступа от 
южной границы земельного участка с 3 м до 2 м, от западной границы 
земельного участка с 3 м до 1 м, от восточной границы земельного участка        
с 3 м до 0 м до стен здания. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 

А.А. Борисов 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

76 7
№ 44 (813)

17 мая 
2023 г.

№ 44 (813)
17 мая 
2023 г.

 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города Смоленска от 13.08.2015       
№ 1721-адм «Об утверждении 
Положения о территориальной 
психолого-медико-педагогической 
комиссии города Смоленска» 
 
 
          В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ            
«Об образовании в Российской Федерации»,  приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 20.09.2013 № 1082 «Об 
утверждении Положения о психолого-медико-педагогической комиссии»,  
руководствуясь Уставом города Смоленска, 
 
             Администрация города  Смоленска  п о с т а н о в л я е т: 
 

1.  Внести в Положение о территориальной психолого-медико-
педагогической комиссии города Смоленска, утвержденное постановлением 
Администрации города Смоленска от 13.08.2015  № 1721-адм  «Об 
утверждении Положения о территориальной психолого-медико-педагогической 
комиссии города Смоленска»,  следующие изменения: 

1.1. В разделе 1: 
1.1.1. Пункт 1.5  исключить.  
1.1.2. В абзаце втором пункта  1.7  слова «В состав комиссии» заменить 

словами   «В состав комиссий № 1,  2».  
          1.1.3. Пункт 1.13 изложить в следующей редакции:  
          «1.13. Контроль за деятельностью комиссий осуществляет Управление и 
иные уполномоченные органы.». 
          1.2.  Пункт 5.4 раздела 5 исключить. 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16.05.2023 № 1199-адм 
 

          2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по социальной сфере. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                         А.А. Борисов                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

98 9
№ 44 (813)

17 мая 
2023 г.

№ 44 (813)
17 мая 
2023 г.

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16.05.2023 № 1200-адм 
 
 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города Смоленска от 10.09.2018       
№ 2390-адм «О районных комиссиях 
города Смоленска по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав» 
 

В  соответствии   с  Федеральным   законом   от   06.10.2003    № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  областными  законами  от   04.09.2007 № 90-з  «О комиссиях  по  
делам    несовершеннолетних  и   защите  их  прав»,  от 31.03.2008  № 24-з 
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и 
городских округов Смоленской области государственными полномочиями по 
созданию и организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних 
и защите их прав», на основании заявлений Анатольева О.Н., Белявского А.Л., 
Ефановой А.А., Кукс О.А., Андрейченковой О.В., Шемелиной В.В., 
Левченковой М.В., Третьяковой В.Д., Урганова И.В., Антоненкова С.П., 
Яшковой О.В., руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в пункт 1 постановления Администрации города Смоленска     

от 10.09.2018 № 2390-адм «О районных комиссиях города Смоленска по делам 
несовершеннолетних и защите их прав» (в редакции постановлений 
Администрации города Смоленска от 05.07.2019 № 1705-адм, от 05.08.2019      
№ 2130-адм, от 20.09.2019 № 2622-адм, от 18.11.2019 № 3168-адм,                    
от 09.12.2019 № 3421-адм, от 13.02.2020 № 214-адм, от 06.05.2020 № 936-адм, 
от 16.08.2021 № 2078-адм, от 22.10.2021 № 2737-адм, от 13.04.2022 № 979-адм, 
от 14.06.2022 № 1672-адм) следующие изменения: 

1.1. В составе комиссии Ленинского района города Смоленска: 
1.1.1. Досрочно прекратить полномочия и исключить из состава комиссии 

Анатольева О.Н., Белявского А.Л., Ефанову А.А., Кукс О.А. 

 
 

1.1.2. Включить в состав комиссии:  
- Шемелину Викторию Викторовну, консультанта отдела по общим 

вопросам и работе с населением Управления Администрации города Смоленска 
по Ленинскому району,  назначив ее заместителем председателя комиссии; 

- Андрейченкову Ольгу Валерьевну, старшего инспектора отделения по 
делам несовершеннолетних отдела полиции № 1 УМВД России по городу 
Смоленску  майора полиции, назначив ее членом комиссии  (по согласованию). 

1.2. В составе комиссии Промышленного района города Смоленска: 
1.2.1. Досрочно прекратить полномочия и исключить из состава комиссии  

Левченкову М.В., Третьякову В.Д. 
1.2.2. Включить в состав комиссии: 
-  Урганова Игоря Викторовича, исполняющего обязанности начальника 

Управления Администрации города Смоленска по Промышленному району, 
назначив его председателем комиссии; 

- Антоненкова Станислава Павловича, заместителя начальника 
Управления - начальника отдела по благоустройству и приватизации 
Управления Администрации города Смоленска по Промышленному району, 
назначив его заместителем председателя комиссии; 

- Яшкову  Ольгу Валерьевну, главного специалиста - юрисконсульта 
сектора финансовой и правовой работы Управления Администрации города 
Смоленска по   Промышленному району, назначив   ее   членом комиссии. 

1.2.3. Позицию  
«Ефремова  
Виктория Игоревна 

- специалист I категории комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их 
прав Управления Администрации города 
Смоленска по Промышленному району» 

заменить позицией следующего содержания: 
«Ефремова  
Виктория Игоревна 

- главный специалист - ответственный 
секретарь комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 
Управления Администрации города 
Смоленска по Промышленному району». 

 2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

4. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по территориальному устройству и 
взаимодействию с административными органами. 

 
 

Глава города Смоленска                                                                         А.А. Борисов 



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября 
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября 
2022 г.

1110 11
№ 44 (813)

17 мая
2023 г.

№ 44 (813)
17 мая
2023 г.

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Перечень государственных и муниципальных услуг, 
предоставление которых организуется в многофункциональном центре 
предоставления государственных и муниципальных услуг населению в городе 
Смоленске, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска 
от 29.12.2012 № 2415-адм «Об утверждении Перечня государственных и 
муниципальных услуг, предоставление которых организуется в 
многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг населению в городе Смоленске» (в редакции 
постановлений Администрации города Смоленска от 05.08.2013 № 1364-адм,  
от 03.12.2013 № 2116-адм, от 28.03.2014 № 562-адм, от 28.07.2014 № 1357-адм, 
от 18.09.2014 № 1673-адм, от 11.06.2015 № 1057-адм, от 21.03.2016 № 644-адм, 
от 22.07.2016 № 1751-адм, от 02.09.2016 № 2122-адм, от 28.07.2017                              
№ 2044-адм, от 27.11.2017 № 3612-адм, от 28.06.2018 № 1677-адм, от 
16.11.2018 № 3024-адм, от 21.12.2018 № 3426-адм, от 30.05.2019 № 1354-адм, 
от 03.04.2020 № 712-адм, от 21.05.2020 № 1056-адм, от 10.08.2020 № 1731-адм, 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.05.2023 № 1205-адм

О внесении изменения в постановление 
Администрации города Смоленска от 
29.12.2012 № 2415-адм «Об 
утверждении Перечня государственных 
и муниципальных услуг, 
предоставление которых организуется в 
многофункциональном центре 
предоставления государственных и 
муниципальных услуг населению в 
городе Смоленске»

от 13.05.2021 № 1045-адм, от 02.07.2021 № 1689-адм, от 13.12.2021                      
№ 3201-адм, от 13.04.2022 № 959-адм, от 01.07.2022 № 1940-адм, от 31.01.2023 
№ 185-адм, от 06.04.2023 № 820-адм, от 25.04.2023 № 1020-адм), изменение: 
пункт 25 признать утратившим силу. 

2. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

3. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                         А.А. Борисов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1312 13
№ 44 (813)

17 мая 
2023 г.

№ 44 (813)
17 мая 
2023 г.

 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города Смоленска от 27.10.2014  
№ 1913-адм «О принятии решения о 
формировании  фонда  капитального 
ремонта общего имущества в 
отношении   многоквартирных  домов, 
расположенных  на территории 
города Смоленска, собственники 
помещений  в  которых  не  выбрали 
способ  его  формирования  и  не 
реализовали его, на счете 
некоммерческой организации 
«Региональный  фонд  капитального 
ремонта многоквартирных домов 
Смоленской области» 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в перечень многоквартирных домов, расположенных на 
территории города Смоленска, в отношении которых принято решение о 
формировании фонда капитального ремонта общего имущества собственников 
помещений на счете регионального оператора, утвержденный постановлением 
Администрации города Смоленска от 27.10.2014 № 1913-адм «О принятии 
решения о формировании фонда капитального ремонта общего имущества в 
отношении многоквартирных домов, расположенных на территории города 
Смоленска, собственники помещений в которых не выбрали способ его 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16.05.2023 № 1206-адм 
 

формирования и не реализовали его, на счете некоммерческой организации 
«Региональный фонд капитального ремонта многоквартирных домов 
Смоленской области» (в редакции постановлений Администрации города 
Смоленска от 10.12.2015 № 161-адм, от 21.06.2016 № 1472-адм, от 11.10.2016  
№ 2431-адм, от 09.01.2017 № 4-адм, от 24.11.2017 № 3585-адм, от 18.07.2018  
№ 1877-адм, от 25.01.2019 № 167-адм, от 16.12.2020 № 2782-адм, от 18.06.2021 
№ 1497-адм, от 21.12.2021 № 3278-адм, от 13.02.2023 № 284-адм, от 31.03.2023 
№ 767-адм), изменения, дополнив его пунктами 2028-2038 следующего 
содержания (приложение). 

2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
города Смоленска: 

2.1. Разместить настоящее постановление на сайте государственной 
информационной системы жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) в 
течение одного рабочего дня со дня его принятия. 

2.2. Уведомить собственников помещений в многоквартирном доме  
о принятом решении в соответствии с пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по городскому хозяйству. 

 
 
Глава города Смоленска            А.А. Борисов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1514 15
№ 44 (813)

17 мая 
2023 г.

№ 44 (813)
17 мая 
2023 г.

Приложение 
к постановлению Администрации 
города Смоленска 
от 16.05.2023 № 1206-адм 

 
 
 

И З М Е Н Е Н И Я, 
вносимые в перечень многоквартирных домов, расположенных  

на территории города Смоленска, в отношении которых принято  
решение о формировании фонда капитального ремонта общего имущества 

собственников помещений на счете регионального оператора 
 
 

2028 Городской округ Смоленск г. Смоленск, ул. Рыленкова, д. 54 
2029 Городской округ Смоленск г. Смоленск, Киевское ш., д. 55 
2030 Городской округ Смоленск г. Смоленск, Киевское ш., д. 56 
2031 Городской округ Смоленск г. Смоленск, Киевское ш., д. 57 
2032 Городской округ Смоленск г. Смоленск, Киевское ш., д. 58 
2033 Городской округ Смоленск г. Смоленск, Киевское ш., д. 60 
2034 Городской округ Смоленск г. Смоленск, Краснинское ш., д. 24 
2035 Городской округ Смоленск г. Смоленск, Краснинское ш., д. 26 
2036 Городской округ Смоленск г. Смоленск, Краснинское ш., д. 28 
2037 Городской округ Смоленск г. Смоленск, Колхозный пер., д. 15г 
2038 Городской округ Смоленск г. Смоленск, Чуриловский пер., д. 7/19 

 
 
 
 

 
 
О внесении изменений в проект 
планировки и межевания территории 
квартала в границах улицы   
Кутузова – вдоль ограждения 
авиационного завода – улицы Фрунзе 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 
«Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков 
действия документации по планировке территории, градостроительных планов 
земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов 
капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», 
Положением о подготовке и утверждении документации по планировке 
территории города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации 
города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-адм, принимая во внимание протокол 
публичных слушаний от 12.04.2023 № 473, заключение о результатах 
публичных слушаний от 18.04.2023, руководствуясь Уставом города 
Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Внести в проект планировки и межевания территории квартала в 

границах улицы Кутузова – вдоль ограждения авиационного завода – улицы 
Фрунзе, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска                    
от 10.02.2016 № 299-адм «Об утверждении проекта планировки и межевания 
территории квартала в границах улицы Кутузова – вдоль ограждения 
авиационного завода – улицы Фрунзе» (в редакции постановления 
Администрации города Смоленска от 29.12.2022 № 3888-адм), изменения, 
изложив его в новой редакции (приложения № 1 - 3). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации в течение семи дней со дня его принятия. 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 16.05.2023 № 1219-адм 

 



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1716 17
№ 44 (813)

17 мая 
2023 г.

№ 44 (813)
17 мая 
2023 г.

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 
 
Глава города Смоленска А.А. Борисов 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города 

Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства «Школа на 1000 мест в микрорайоне 
Королевка в городе Смоленске» (далее – проект постановления) 

 
 

Перечень информационных материалов к проекту постановления: 
технико-экономическое обоснование. 

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены 
на официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru   
с 25 мая 2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 17 мая 2023 г. по 9 июня 2023 г. 
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 5 июня   

2023 г. в 16.00 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 5 июня 2023 г.           
с 15.30 до 16.00. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –             
с 25 мая 2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица     
12 лет Октября, дом 11 (Управление Администрации города Смоленска по 
Заднепровскому району) – с 25 мая 2023 г. 

Срок проведения экспозиций: с 25 мая 2023 г. по 5 июня 2023 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 

14.00 до 17.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать      
в срок по 5 июня 2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме 
электронного документа через интернет-приемную Администрации города 
Смоленска; 

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта 
постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 



1918 19
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1918 19
№ 44 (813)

17 мая 
2023 г.

№ 44 (813)
17 мая 
2023 г.

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237   
«Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
И.о. заместителя Главы города 
Смоленска – начальника Управления 
архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска – 
главного архитектора – председателя 
комиссии по землепользованию и 
застройке города Смоленска 

          
 
 
 
 
 

А.С. Кучерова                                        
 

ОПОВЕЩЕНИЕ 
о начале публичных слушаний по проекту постановления Главы города 

Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных 
параметров разрешенного строительства, реконструкции объекта 

капитального строительства «Многоэтажный жилой дом с нежилыми 
помещениями и подземной автостоянкой по улице Николаева в городе 

Смоленске» (далее – проект постановления) 
 
 

Перечень информационных материалов к проекту постановления: 
технико-экономическое обоснование. 

Информационные материалы к проекту постановления будут размещены 
на официальном сайте Администрации города Смоленска: www.smoladmin.ru   
с 25 мая 2023 г. 

Срок проведения публичных слушаний: с 17 мая 2023 г. по 9 июня 2023 г. 
Собрание участников публичных слушаний будет проведено 5 июня   

2023 г. в 16.15 по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город 
Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2, конференц-зал. 

Срок регистрации участников публичных слушаний: 5 июня 2023 г.           
с 15.45 до 16.15. 

С документацией по подготовке и проведению публичных слушаний 
можно будет ознакомиться на экспозициях по следующим адресам: 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Октябрьской Революции, дом 1/2 (Администрация города Смоленска) –             
с 25 мая 2023 г.; 

- Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, улица 
Карла Маркса, дом 14 (Управление Администрации города Смоленска по 
Ленинскому району) – с 25 мая 2023 г. 

Срок проведения экспозиций: с 25 мая 2023 г. по 5 июня 2023 г. 
Дни и часы, в которые возможно посещение экспозиций: понедельник с 

14.00 до 18.00, среда, четверг с 9.00 до 13.00 (Администрация города 
Смоленска), понедельник – четверг с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00 
(Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району). 

Консультацию по размещенным на экспозициях информационным 
материалам можно получить по телефону: 38-08-47 с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, понедельник – четверг. 

Предложения и замечания по проекту постановления можно подавать      
в срок по 5 июня 2023 г.: 

1) в письменной или устной форме в ходе проведения собрания 
участников публичных слушаний; 

2) в письменной форме по адресу: Российская Федерация, Смоленская 
область, город Смоленск, улица Дзержинского, дом 8 или в форме 
электронного документа через интернет-приемную Администрации города 
Смоленска; 



2120 21
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2120 21
№ 44 (813)

17 мая 
2023 г.

№ 44 (813)
17 мая 
2023 г.

3) посредством записи в журнале учета посетителей экспозиций проекта 
постановления, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Участники публичных слушаний при внесении замечаний и предложений 
в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество 
(при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
копий документов, подтверждающих такие сведения. 

Участники публичных слушаний, являющиеся правообладателями 
соответствующих земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения 
соответственно о таких земельных участках, объектах капитального 
строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра 
недвижимости и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их 
права на такие земельные участки, объекты капитального строительства, 
помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

Порядок проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
определен в решении Смоленского городского Совета от 28.02.2006 № 237   
«Об утверждении Порядка проведения публичных слушаний, общественных 
обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске». 
 
 
И.о. заместителя Главы города 
Смоленска – начальника Управления 
архитектуры и градостроительства 
Администрации города Смоленска – 
главного архитектора – председателя 
комиссии по землепользованию и 
застройке города Смоленска 

          
 
 
 
 
 

А.С. Кучерова                                        
 

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 17.05.2023 № 75 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления Гла-
вы города Смоленска «О предоставлении разрешения на отклонение от предельных пара-
метров разрешенного строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
«Многоэтажный жилой дом с нежилыми помещениями и подземной автостоянкой по ули-
це Николаева в городе Смоленске» .......................................................................................... 1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 16.05.2023 № 1199-адм «О внесении изменений в постановление Администрации горо-
да Смоленска от 13.08.2015 № 1721-адм «Об утверждении Положения о территориальной 
психолого-медико-педагогической комиссии города Смоленска» ........................................ 6

от 16.05.2023 № 1200-адм «О внесении изменений в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 10.09.2018 № 2390-адм «О районных комиссиях города Смоленска по 
делам несовершеннолетних и защите их прав» ...................................................................... 8

от 16.05.2023 № 1205-адм «О внесении изменения в постановление Администрации города 
Смоленска от 29.12.2012 № 2415-адм «Об утверждении Перечня государственных и муници-
пальных услуг, предоставление которых организуется в многофункциональном центре предо-
ставления государственных и муниципальных услуг населению в городе Смоленске» ......... 10

от 16.05.2023 № 1206-адм «О внесении изменений в постановление Администрации города 
Смоленска от 27.10.2014 № 1913-адм «О принятии решения о формировании фонда капи-
тального ремонта общего имущества в отношении многоквартирных домов, расположенных 
на территории города Смоленска, собственники помещений в которых не выбрали способ 
его формирования и не реализовали его, на счете некоммерческой организации «Региональ-
ный фонд капитального ремонта многоквартирных домов Смоленской области» .............. 12

от 16.05.2023 № 1219-адм «О внесении изменений в проект планировки и межевания терри-
тории квартала в границах улицы Кутузова – вдоль ограждения авиационного завода – улицы 
Фрунзе» ................................................................................................................................................. 15

ОФИЦИАЛЬНО

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний .................................................................. 17
ОПОВЕЩЕНИЕ о начале публичных слушаний .................................................................. 19

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 22



2322 23
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

2322 23
№ 44 (813)

17 мая 
2023 г.

№ 44 (813)
17 мая 
2023 г.

1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 32 (801)
18 апреля  

2023 г.

№ 32 (801)
18 апреля  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.

1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 32 (801)
18 апреля  

2023 г.

№ 32 (801)
18 апреля  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


